今年は校庭の桜もほとんど散ってしまいました。4月だというのに，もう夏のような日差しの日も

あり，花壇に咲くチューリップもちょっとバテ気味です。それでも，休み時間に校庭で遊んで戻って

くる子供たちは，みんな汗びっしょり。元気に学校生活をスタートさせました。

先日は，お忙しい中，授業参観にたくさんの保護者の皆様にお越しいただきありがとうございまし

た。１学年ずつ進級したお子様の様子はいかがだったでしょうか。参観後の PTA総会，学級懇談会

にもたくさんの参加をいただきましたことに御礼申し上げます。学校・家庭・地域が一体となること

が，子供たちの健やかな成長に欠かせません。今後も，様々な機会を通して保護者の皆様に学校の様

子をお知らせしたいと思いますので，本校の教育活動に，ご理解とご支援をお願い申し上げます。

5 月の予定（変更もあります。各学年だよりを参考にしてください）

仙台市立大沢小学校 学校だより

沢っこ №３

平成３０年４月２５日

ＴＥＬ３９４－２２２４

http://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/

運動会についての連絡
日時：５月２６日（土）

※児童登校時刻  ～８：４５

入場開始     ９：１０

閉会式終了予定 １２：００

児童下校時刻  １２：２０

○演技内容については，後日配付す

る案内状（プログラム）をご覧く

ださい。

○実施の時は当日の朝６：００に花

火を打ち上げます。

○予備日について

①2６日（土）に実施できない時

2６日（土）はお休みです。

2７日（日）に実施します。

②振替休業日は，いずれの場合も

2８日（月）になります。

③２７日（日）に実施できない場

合には、29 日（火）になりま

す。

○駐車場は，東校庭の他，宇那禰

神社と大沢幼稚園の駐車場を

お借りしております。東校庭へ

の乗り入れは、8:00～8:30で

す。8:30～閉会式終了まで出

入りはできません。

○ゴミの持ち帰りをお願いしま

す。

1 火
家庭訪問④　Bタイム4校時限　下校13:00
一次尿検予備日  いじめ防止絆キャンペーン（～5/31）

2 水 家庭訪問⑤　Bタイム4校時限　移動図書館　上靴持ち帰り

3 木 憲法記念の日
4 金 みどりの日
5 土 こどもの日
6 日
7 月 委員会②　児童生徒合同会議（大沢中）

8 火
緑のカーテン用種子の贈呈式
代表委員会②　眼科検診

9 水 たてわり活動　Jアラート対応訓練

10 木
あいさつ運動（５－１）  運動会全体練習①　耳鼻科検診
Bタイム　1･2年下校　14:05
　　　　　3～6年下校　15:00

11 金 小中合同あいさつ運動  防犯こどもを守ろうデー　SC来校

12 土
13 日
14 月 二次尿検　4年理科出前授業

15 火
児童総会　二次尿検予備日　運動会全体練習②
SC来校　　【校納金口座引き落とし予定日】

16 水 歯科検診　クラブ①　移動図書館

17 木 運動会全体練習③  5年稲作体験

18 金 避難訓練（地震）・引き渡し訓練　上靴持ち帰り
19 土 青葉まつり
20 日 青葉まつり
21 月

22 火
音楽朝会　運動会係児童打ち合わせ
運動会全体練習④　尿検（予備）

23 水 クラブ②

24 木
運動会全体練習⑤   Bタイム　1･2年下校　14:05
　　　　　                           3～6年下校　15:00

25 金
Bタイム　１～5年下校　13:00
　　　　　　　 　6年下校　14:05(運動会会場準備）

26 土 大運動会（6:00　花火打上）
27 日 運動会予備日①
28 月 振替休業日
29 火 運動会予備日②
30 水 Bタイム　全校4校時限　下校13:00　移動図書館
31 木

http://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/

○引渡し訓練について

５月１８日（金）に、引渡しカードに記入してある方に児童を引き渡す「児童引渡し訓練」を実施いた
します。詳細は、本日配付したプリントをご覧ください。

○「Ｂタイム」について

休み時間を短縮した日程を「Ｂタイム」と本校では，命名しております。月予定等で「Ｂタイム」と表
記した日は，下校時刻が早まりますので，ご注意ください。
・午前授業の場合 13時頃下校 ・5校時の場合 14:05頃下校 ・6校時授業の場合 15時頃下校

となります。

○連休中の事故等にお気を付けください
５月 3日（水）～６日（日）まで４連休となります。交通事故や水難事故等十分にお気を付けください。

また，子どもたちは屋外で遊ぶことが多くなると思いますので，行き先・帰宅時刻等をおうちの人に伝え

るなど，約束を守って過ごすことができるよう，お声掛けください。

○運動会へ向けて練習が始まります
連休が明けると，５月 2６日の運動会に向けて，本格的に練習が始まります。日中の気温も上がってき

て疲れもたまります。しっかり休息を取らせたり早めに就寝させたり、体調管理にご配慮ください。

○家庭訪問が始まりました
４月２４日から，家庭訪問が始まりました。お忙しい中，日程の調整にご協力いただきありがとうござ

いました。短い時間ではありますが，子供たちのより良い成長のために，保護者と担任がお互いを理解し
合う貴重な機会にしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

○水筒の使用について
水分の補給が必要な場合は，水筒の準備をお願いします。ただし，大沢小の約束を守って飲んでほしい

と思います。【約束１:中身は，水かお茶に限ります。2:歩き飲みはしません。バス待ちの時も落ち着いて
立ち止まってから飲みましょう。3:校内で飲むときも，座って飲みます。毎日持ち帰ります。
※水筒を振り回すなど危険行為をして指導に従わない場合は，水筒持参を許可しないこともあります。】
特別の事情がある場合は学校までご相談ください。

○放課後の過ごし方について
この１か月の間、地域の方から自転車やスケートボードでの危ない乗り方を懸念する情報、また、私有

地の駐車場などで目に余る遊びをしているとの報告を受けています。自転車やスケートボード、キックボ
ードも一時停止などの交通ルールを守ること、また、休日や放課後など、私有地には入らず公園で遊ぶこ
とを指導しました。大型連休も近づいてきました。ご家庭でも社会のルールやモラルを意識しながら生活
するようお話しください。

◎お知らせとお願い◎

1年生を迎える会を4月18日に行いました。2年生はメダル、

3年生がアーチ、4年生が入退場曲、5年生が会場準備、6年生

が学校クイズと、各学年が仕事を担当し、計画委員会が運営しま

した。1年生もかわいらしい歌を披露。みんなでお迎えする気持

ちがあふれていました。

１年生を迎える会

4月 21日、日頃からお世話になっているボランティ

アの皆様と子供たちとの「顔合わせ会」を行い、16名

のボランティアの皆様が参加してくださいました。6年

生の実行委員が会の企画・運営をし、大活躍でした。地

域のボランティアの皆様、今年一年、子供たちのために、

どうぞよろしくお願いいたします。

ボランティアの皆様と

の顔合わせ会